Insistebant etiam Israelitæ Moysis vestigiis, sub quo, dum castra movebantur, arca preibat, ut per presentiam ejusdem liberarentur ab hostiis, ut patet ex Numer. X, 33 et 36, ubi habetur: *Cumque eleveretur arca, dicebat Moyses: Surge, Domine, et dissipentur inimici tui, et fugiant qui oderunt te, a facie tua. Cum autem deponeretur, aiebat: Revertere, Domine, ad multitudinem exercitus Israel.*

Binc, ut optime respondet Bellarminus, causa tot malorum non fuit arcæ adductio in castra, sed pec-

cata Israelitarum, et precipue sacerdotum Ophni et Phinees filiorum Heli, ut Deus ipse testatur, supra, cap. II et III. Quod etiam populus Israhel tunc temporis adhuc coleret idola *Raalem* et *Astaroth*, non obscurè insinuat Scriptura, infra, cap. VII, 4.

Et revera quod adductio arcæ ipsi cladem non adduxerit, sed propria demerita,clarum est: nam alioquin, ait Bellarminus, arca erat in castris, quando Joab superavit filios Ammon, II Reg. XI: idque ex verbis Uriæ ad Davidem colligit Estius: *Arca Dei, et Israel, et Juda in papitionibus habitant, Insuper dum Israhelite, Numer. XIV, ab Amalecitis vici et casi sunt, Scriptura monendum putavit, non fuisse tunc arcam cum illis qui præliabantur, inquit rursus Bellarminus.*

Præterea cum David fugeret Absalom, II Reg. XV, sacerdotes post eum ac pro ejus atque exercitus illius tutela arcam Domini ex Jerusalem adserabant; tametsi ille, præ humilitate indignum se existimans eo honore ac sacro praesidio, jussiter arcum referri in locum suum,

Nec obstat quod solemnis arcæ circumgestatio circa muros Jerichontios iubente Deo facta sit: quia II Reg. VI, et III Reg. VIII, solemmissime et Deo gratissime leguntur processiones, ubi arcæ Domini de loco in locum transforebatur, que tanien absque divino mandato facta sunt.

Nec obstat etiam quod, postquam fixam mansio nem haberet tabernaculum, non licet ordinarie arcam et Sancto sanctorum efferre: quia, ut notat Abulensis, q. 6, Israelite non extulerunt arcum ex curiositate, sed ex necessitate: nam cum essent superati a Philistæ, judicaverunt quod in nullo esset sibi auxilium nisi in arca Dei, et ideo eduxerunt eam ex tabernaculo, et adduxerunt in castra.

Ex dictis igitur patet quod objectio illa, quam aduersus circumgestationem Eucharistæ velut fulmineam punit haereticæ, in fumum abeat.

CAP. V, VI, VII.

Philistæ arcam Domini captam in templo Dagon idoli sui collocant, quod coram illa prosternuntur. Eum deinde plauso impositam ad Israelitas remittunt, quam ubi intuentur Bethsamæ, a Deo graviter puniuntur. Samuelis hortatu Israelitæ cultui divino se addicunt; eoque pro illis orante, præclorium de Philistæ victoriam referunt.

QUESTIO PRIMA. — QUARE PHILISTÆ ARCAN IN TEMPO DAGON COLLOCARINT, ET QUOMODO DEUS FOS PUNIRERIT.

Cap. V, 2: *Tuleruntque Philistæ arcam Dei, et iniulerunt eam in templum Dagon, et statuerunt eam iuxta Dagon. Videntur Philistæ arcam in templo Dagon statuisse quasi trophyum quoddam de hostiis suis, Dagonis beneficio superatis. Quasi dicent: Ecce Dagon deus noster vicit deum Hebraeorum, nosque eorum victores essecit. Sic Judic. XVI laudant Philistæ deum suum Dagon pro Samsonem in manus suas tradito.*

An autem etiam honoris ac religionis causa eam in

templo posuerint, ut una cum deo suo Dagon cole-rent, non convenerit inter interpretes. Estius negat, nullam tamen negotiationis sue rationem assignat. Tirinus affirmat, quia magnum in area numen latere existimabant, ut ex illorum verbis cap. IV, 7 et 8 colligitur. Certe quod eam in templo dei sui primarii honorifice collocaerant, docet S. P. Aug., lib. X de Civ. Dei, cap. 17, ubi ita scribit: *Cum arca proprie-terorum (Israëlitarum) peccata fuisset ab hostibus capta, hi qui eam ceperant, in templo dei sui, quem præ cer-teris colebant, honorifice collocaerunt.*

Quod vero nonnulli dicunt Aug., lib. XVII de Civ. Dei, cap. 4, docere Philistæos arcam in templo Dagon collocaesse, ut eum hoc dono honorarent, verum non est: nam illo loco hoc non docet, immo nequidem agit de arca, aut de idolo Dagon.

Ut autem Deus hic injuriam arce, id est sibi super arcam residenti illatam, gravi poena ulcisceretur, atque simul ostenderet quod Dagon non esset Deus, sed mere inane simulacrum; dum dilucido surrexerant Azotii, *Dagon jacebat pronus in terra ante arcam Domini*, ut dicitur § 3. Sed cum sacerdotes eum restituissent in locum suum, antequam populus percepit, quod Israëlitarum Deus de injurya sibi illata se vindicasset, hinc Deus addidit aliud signum mani-festum, per detruncationem idioli.

§ 4: *Rursusque mane die altera consurgentis, in-venierunt Dagon jacentem super faciem suam.. caput autem Dagon, et duæ palmæ manuum ejus abscissæ erant super limen. Priori vice Dagon et solio seu sede sua duntaxat erat dejectus, sed gravius muletatur secunda vice, ut vel sic inteligerent veri Dei poten-tiam, et idioli sui vanitatem.*

§ 5: *Porro Dagon solus truncus remanserat in loco suo. Arbitrarius Estius quod, dum hic dicitur Dagon jacuisse in terra coram area Domini, id per synecdochen tantum de capite ac brachiis intelligendum sit; quæ super limen jacebant ante aream; quasi utique diceretur jacuisse Dagon, quia aliquid ejus jacebat, ut accipiatur totum pro parte. Quod autem se-quitur: Dagon solus truncus remanserat in loco suo, intelligit de reliqua parte, quæ truncatis capite ac brachiis, remanserat in solio seu sede sua.*

Sed præferenda videtur expositio Tirini, quo est hujusmodi: *Dagon solus truncus remanserat in loco suo*, non in illo sublimi, ex quo solebat adorari; sed humi, seu in pavimento, in quod dejectus erat: cum enim gravi collisione a trunco corpore resiliissent manus et caput versus limen templi rotata, truncus tamen ipse in eo loco mansit, quem cadens primum occupavit.

Prima igitur plaga, qua Deus hic punivit Phi-listaos, fuit seviendo in primarium eorum deum, scilicet Dagonem, prostrando nempe eum ante arcam, ut illam adorare videretur. Secunda fuit, eos partim morte, partim morbo ani pudendo multecdando. Tertia fuit, in ipsam regionem mures immittendo, qui omnia sata et germina depascerent, ut liquet ex § 6 et sequentibus.

QUESTIO II. — CUR BETHSAMITÆ, ARCAM ASPICIENTES, A DEO PUNTI SINT.

Philistæi prodigiis acti, deformiusque puniti, arcam divini testimonii populo (israelitico) unde cuperant reddiderunt... Imposuerunt eam plausiro eique juven-ces, a quibus titulos sugentes abstraxerant, subiun-erunt, et eas quo vellent ire siverunt, etiam hinc vim di-vinam explorare cupientes. At illæ sine homine duce ac rectore, ad Hebreos viam pertinaciter gradientes, nec revocatae magisibus esurientium filiorum; magnum sa-cramentum suis cultoribus reportarunt. S. P. Aug., lib. X de Civ. Dei cap. 17.

Certum videtur quod hic peccaverint Philistæi, tum quia fecerunt istud ad experimentum sumendum, an Deus Israel dirigeret istas vacas, an non, ut liquet cap. VI, 9: et hoc pertinet ad vitium tentatio-nis Dei; tum quia usi sunt anguria vaccarum, ut ex-plorarent a Deo, an eas eis plague accidissent; cum Deum Israel ex tot plagiis, antea ipsis immisis-s, agnoscere et revereri debuissent.

Cap. VI, 12: *Ibant autem in directum vaccæ, per viam quæ dicit Bethsames. Cum vaccæ istæ essent indonitæ, et non assuetæ portare jugum, vel plaustrum trahere, manifestum liebat satrapis Philistinorum, plaustrum sequentibus, quod ducerentur, occulta Dei virtute, directe in terram Israel.*

Postquam arca adducta fuisset Bethsames, et ibi-dem Bethsamitæ immolassent victimas Domino; per-cussit (Deus) de viris Bethsamitibus, eo quod vidis-sent arcam Domini, ut dicitur §. 19.

R. Et dico 1. Non percussit Deus Bethsamitas, quia simpliciter arcam viderant: nam liebat eis illam videre opertam, sicut viderant omnes, qui erant in bello, supra, cap. IV, et viderant omnes, qui erant in deserto, quando castra movebantur, nec tamen pro-prietas ullus a Deo occidebatur: sed percussit eos, quia velis detractis, quibus obvolutam a Philistæis eam accepérant, nudam viderant; quod ne levitis quidem liebat, sed sub pena mortis prohibitus erat, ut patet Numer. IV, 15 et 20. Ita Hugo cardinalis, Abulensis, Tirinus et alii.